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قانون مجوز دفاع ملی سال مالی ۲۰۰۸ (PUB. L. NO. 110-181) اداره سرمفتش ویژه 

برای بازسازی افغانستان (سیگار) را ایجاد کرد.

ماموریت نظارتی سیگار، طوری که در قانون تعریف شده است، به طور مستقلانه و عینی:

اجرا و نظارت بازرسی و تحقیقات در مورد آن پروگرام ها و عملیات تمویل شده است که با تخصیصات یا دیگر  	
وجوه فراهم شده برای بازسازی افغانستان فراهم شده باشد.

رهـری، هماهنگـی و ارایه سفارشـات در مورد پالیسـی های که برای توسـعه اقتصاد، کارایـی، و موثریت مدیریت  	
پروگرام ها و عملیات ها طراحی شـده باشـند، و جلوگیری و کشـف ضیاع، فریبکاری، و سـؤ اسـتفاده از این گونه 

پروگرام ها و عملیات ها.

طریقه آگاه نگهداشـن کامل و فعلی وزیر خارجه و وزیر دفاع در مورد مشـکلات و نواقص در رابطه به اداره این  	
پروگرام ها و عملیات ها و ضرورت برای پیشرفت و اقدام اصلاحی.

بازسـازی افغانسـتان شـامل هر گونه قرارداد عمده، کمک بلاعوض، موافقت نامه، یا دیگر میکانیزم تمویلی میشـود که 
توسط هر یک از وزارت ها یا ادارات دولت ایالات متحده امریکا منعقد شده باشد که در آن از وجوه تخصیص یافته 

یا موجود شده برای بازسازی افغانستان استفاده شده باشد.

بـه تأسـی از قانـون مجوز دفاع ملی سـال مالی ۲۰۰۸ (Pub.L.No.110-181) این گـزارش ربع وار طبق معیارات کیفی 
تفتیش و ارزیابی که از سوی شورای سرمفتشین برای شفافیت و موثریت مقرر گشته، تهیه شده است.

،)Pub. L. No. 11۵-91( ،۲۰۰۸/۱/۲۸ ،”۲۰۰۸ قانون مجوز دفاع ملی سال مالی“ )Pub.L. No. 110-181( :منبع 
“قانون مجوز دفاع ملی سال مالی ۲۰۱۸،” ۲۰۱۷/۱۲/۱۲.

تصویر پشتی:

 یــک جنگجــوی طالب حین عبور از مقابل یک ســالون زیبایی که در آن بر روی تصاویر زنان رنگ پاشــیده شــده اســت - 
۱۸ اگست ۲۰۲۱ کابل. )عکس از خرگزاری فرانسه، عکاس وکیل کوهسار(

طبق معیارات تعین شدۀ کیفی برای تفتیش و ارزیابی از سوی شورای سرمفتشین یا CIGIE به نشر رسیده است.
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اداره سر مفتــش ویــژه بــرای بازســازی افغانســتان

به این وسـیله شـصتمین گزارش ربع وار سـیگار را در مورد وضعیت بازسـازی در افغانستان برای کانگرس، وزرای خارجه و دفاع 
و مردم ایالات متحده پیشکش می کنم.

در ایـن مـاه، کمیسـیون مسـتقل ارزیابی موثریت کمک های بریتانیا یا )ICAI( از سـیگار دعوت کرد تـا در جمع یک تعداد از 
نمایندگان پارلمان بریتانیا درباره درس های آموخته  شده از بازسازی افغانستان که می تواند در مناطق جنگ زنده دیگر از جمله 
اوکراین به کار گرفته شود، شرکت کند. صحبت ها در این نشست بیشتر روی آخرین گزارش تجارب اداره ICAI در مورد تلاش 

های انکشافی بریتانیا در افغانستان و گزارش درس های آموخته شده سیگار در مورد بازسازی افغانستان متمرکز بود.

اداره ICAI شـبیه سـیگار اسـت چون این اداره نیز صلاحیت دارد تا از کمک های انکشـافی بریتانیا نظارت نموده و سفارشـات 
خـود را بـرای بهبـود امـور فراهـم نماید. ما در اداره سـیگار از زمان تعیین من در سـال ۲۰۱۲ به این سـو بـا اداره ICAI همکاری 
نزدیک داشـته ایم. خلاصه ای از درس های آموخته شـده ICAI در ضمیمه H این گزارش ربع وار درج اسـت. نتایج یافته های 
ICAI بسـیار شـبیه به نتایجی اسـت که در ۱۲ گزارش تجارب آموخته شـده سـیگار، و به ویژه مشاهدات سیگار در نامه تاریخی 
۱۵ جون ۲۰۲3 به سـناتور چارلز گراسـلی )R-IA( و نامه ۷ جولای ۲۰۲3 به سـناتور جان کندی R-IA ، سـناتور کریسـن سـینما 
I-AZ ، سـناتور کیون کریمر R-ND و سـناتور مایک برون R-IN در پاسـخ به درخواسـت آنها از سیگار برای شناسایی تجارب 
حاصله از افغانستان برای استفاده در سایر نقاط مانند اوکراین توضیح داده شده است. این نامه ها در ضمیمه های F و G مجدداً 

شامل گردیده اند.

عـلاوه بـر ایـن، از مـن دعوت شـد تا به عنوان سـخنران اصلی در کنفرانسـی به میزبانی کینگـز کالج لندن و انسـتیتوت مطالعات 
اسـتراتژیک افغانسـتان روی وضعیت کنونی افغانسـتان و راه های پیش رو برای تعامل جامعه جهانی با افغانستان تحت حاکمیت 
طالبان صحبت نمایم. در جریان سفر به لندن، فرصت فراهم شد تا من یکجا با تیم سیگار با سیاستگذاران و نمایندگان پارلمان 
بریتانیا، و همچنین تعدادی از مقامات سـابق دولت افغانسـتان و مدافعان حقوق بشر در مورد فعالیت های مان معلومات داده و 
با آنها مصاحبه های را انجام دهیم. هدف از این نشست ها درک بهتر از وضعیت کنونی افغانستان به ویژه میزان مداخله طالبان 
در برنامه کمک های چند میلیارد دالری امریکا به مردم افغانستان بود. این جلسات معلومات ارزشمندی را در ارتباط به فعالیت 
های نظارتی جاری و آینده سـیگار از جمله در تحقق درخواسـت مایکل مک کال، نماینده ایالت تکزاس در مجلس نماینده 
گان و رئیـس کمیتـه روابـط خارجی این مجلـس مبنی بر اینکه کمک های مالیه دهندگان امریکا در حمایت از مردم افغانسـتان 

نباید به نفع طالبان تمام شود، فراهم نمود.

نتیجه گیری کلی من از این جلسات این بود که تجربه ایالات متحده در افغانستان توانسته است درس های مهم زیادی را برای 
سایر نقاط جنگ زده در جهان برای امروز و آینده فراهم نماید. اما، مهم تر از همه، بحث اصلی برای ماموریت سیگار و نگرانی 
های کانگرس اکنون این نیست که آیا طالبان کمک های ما را به مردم افغانستان منحرف می  کنند یا خیر، بلکه بحث این است 

که چقدر این کمک ها را منحرف می سازند.

در ایـن گـزارش ربـع وار، بـه این موضوع به تفصیل پرداخته شـده اسـت. این موضـوع را من در اظهارات خـود در ماه اپریل در 
برابـر کمیتـه نظـارت و پاسـخگویی مجلس نمایندگان مطرح کردم و هشـدار دادم که سـیگار نمی توانـد تضمین کند که کمک 
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هـای ایـالات متحـده بـرای مردم فقیر افغانسـتان به دسـت طالبان قرار نمـی گیرد. اکنون که ایـالات متحده در افغانسـتان حضور 
ندارد، بیشـتر کمک های مالی فعلی از طریق ادارات سـازمان ملل متحد و نهاد های همکار این سـازمان تطبیق میگردد. )انتونیو 
گوتیریش، منشـی عمومی ملل متحد در ماه می اعلام کرد که این سـازمان علیرغم ممنوعیت طالبان بر کار زنان در ادارات ملل 

متحد و موسسات غیردولتی، به فعالیت های خود در افغانستان ادامه خواهد داد.(

هنگامی که من در ماه اپریل در برابر کانگرس شهادت دادم، ما ادعاهای متعددی مبنی بر انحراف این کمک ها از جانب طالبان 
و عـدم اقدامـات کافـی توسـط ایالات متحده و سـازمان های بین المللی بـرای حفاظت از این برنامه هـا را دریافت کرده بودیم. 
متاسفانه، تقریباً همه کسانی را که در لندن مصاحبه کردیم و به اساس معلوماتی که آنها از طریق افرادیکه در افغانستان کار می 
کردند یا زندگی می کردند، این نگرانی ها را به طور چشـمگیری تایید کردند. علاوه بر این، همانطور که در بخش دوم توضیح 
داده شـده اسـت، یک گزارشـی که توسـط انسـتیتیوت صلح ایالات متحده برای اداره ایالات متحده برای انکشـاف بین المللی 
(USAID( در ماه می تهیه شـده و اخیراً به دسـت ما رسـیده اسـت، نشان می دهد که "طالبان عملاً در اکثر برنامه های سازمان 
ملل متحد نفوذ کرده و بر آنها تأثیر گذاشته است" و اینکه " ظاهراً طالبان به سیستم سازمان ملل متحد به  عنوان یک منبع 

عایداتی می بینند و تلاش میکنند این منبع عایداتی را در انحصار خود آورده و آنرا کنترول نمایند."

اگرچه این نتیجه گیری با توجه به میزانی که سیگار، روزنامه نگاران و افغان های مقیم خارج افغانستان در مورد ادعاهای مداخله 
گزارش کرده اند، تعجب آور نیست، اما من و کارمندانم میزان مداخله و عدم توانایی آشکار سازمان ملل متحد در محافظت از 

برنامه هایش را عمیقاً نگران کننده می دانیم. یافته های این گزارش در صفحات ۸۲ تا ۸3 خلاصه شده است.

همانطور که در جلسـه اسـتماعیه کمیته نظارت مجلس نمایندگان امریکا در ماه اپریل اظهار داشـتم و در گزارش ربع وار مورخ 
3۰ جنوری ۲۰۲3 ما نیز گزارش شده است، عدم همکاری اداره ایالات متحده برای انکشاف بین المللی و مهمتر از آن، ابهام و 
تاخیر وزارت خارجه امریکا در ارایه پاسخ به درخواست های سیگار به اطلاعات، توانایی ما برای گزارش دهی کامل و به موقع 
به کانگرس و مالیه دهندگان امریکایی در مسایل مهم مانند تغییر مسیر کمک ها از سوی طالبان را به طور جدی مختل کرد. اما، 
خوشـحالم از اینکه کانگرس قویاً از اصرار سـیگار برای پاسـخگویی وزارت خارجه امریکا و اداره USAID به درخواسـت های 
مـا بـرای اطلاعـات راجـع به اینکه این نهاد ها و نیز سـازمان  های بین  المللـی چقدر از کمک های مان محافظـت می کنند، ابراز 
حمایت کرده است. به دلیل این حمایت قوی کانگرس، من مخصوصاً خوشحالم از اینکه اداره USAID همکاری های خویش 
را در قسـمت پاسـخدهی به درخواسـت های ما برای اطلاعات را از سر گرفته و وزارت خارجه امریکا تازه اقدام کرده اسـت که 
به برخی از درخواسـت های گذشـته سـیگار حالا پاسـخ بدهد و در عین حال روی حل مسـایل باقی مانده دیگر با سـیگار وارد 

بحث شده است.

سیگار هشت محصول تحقیقی را در این ربع به شمول این گزارش ربع وار به نشر رساند. سیگار توانسته است حدود 3.9۷ ملیارد 
دالر را برای مالیه دهنده گان امریکایی صرفه جویی کند.

سـیگار همچنیـن شـش بازرسـی مالی پـروژه های تحت تمویل ایالات متحده برای بازسـازی افغانسـتان را تکمیـل نموده که در 
نتیجـه مبلـغ ۷۷۷3۸۲۷ دالـر هزینـه هـای مورد سـوال را در نتیجه کاسـتی هـای کنترول داخلی و مسـایل مربوط بـه عدم رعایت 
قرارداد ها شناسـایی کرد. این بازرسـی های مالی یک سلسـله کاستی  ها و نواقص را در کار قراردادی های دولتی ایالات متحده 
از جمله شرکت سـیرا نیوادا )Sierra Nevada(، دانشـگاه شـیکاگو، مرکز بین المللی توسعه یکپارچه کوه ها، شرکت بین المللی 

کیمانیکس، و بنیاد فیروز کوه شناسایی کرد.

در جریان این دوره گزارشدهی، تحقیقات جنایی سیگار منجر به یک مورد محکومیت گردید. سیگار سه قضیه جدید را باز و 
سه قضیه را بسته نمود که به این ترتیب تعداد مجموعی تحقیقات جاری را به ۲۶ مورد رسانید. 
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مـن و همکارانـم مشـتاقانه منتظـر همـکاری با کانگرس، حکومت و سـایر دسـت انـدرکاران مسـئول برای حفاظـت از پول مالیه 
دهندگان در افغانستان و آموخن تجارب ناشی از تلاش های طولانی بازسازی ایالات متحده در آن کشور می باشیم. بر اساس 
اطلاعاتی که از دیدار های مان در لندن و همچنین در ایالات متحده و بسیاری از منابع در میان افغان های مقیم خارج به دست 
آوردیـم، امیدواریـم کـه بتوانیـم توضیـح کامل تری از چگونگـی مصرف پول های مـان و محافظت این پول هـا در برابر ضیاع، 
تقلب و سـؤ اسـتفاده در افغانسـتان ارایه دهیم تا به این ترتیب به کسـانی کمک شود که زیر وحشت طالبان به زندگی خود ادامه 

می دهند.

با احترام،

جان اف. ساپکو



خلاصه اجرایی
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و  نمـوده  خلاصـه  را  سـیگار  نظارتـی  کار  گـزارش  ایـن 
تحـولات را در بخـش کمـک هـا و تـلاش هـای بازسـازی 
در افغانسـتان از اول اپریـل الی ۳۰ جون ۲۰۲۳ پیشـکش 

میکنـد.* 

در این دوره گزارشـدهی، سیگار هشـت تفتیش، ارزیابی 
و سـایر محصـولات تحقیقی را در مـورد کمک ها و تلاش 
نـشر  بـه  افغانسـتان  در  متحـده  ایـالات  بازسـازی  هـای 
رسـاند. در ایـن دوره، تحقیقـات جنایـی سـیگار منجـر به 

یـک مـورد محکومیت شـد.

مرور اجمالی سیگار

سیگار به درخواست کانگرس پاسخ داد

در ۱۵ جون ۲۰۲3، سیگار به درخواست سناتور چارلز گراسلی از ایالت 
آیووا و عضو ارشـد کمیته بودجه سنا پاسخ ارایه نمود تا سیاستگذاران 
"راجـع بـه درس ها و تجاربی که از فعالیت های نظارتی از کمک های 
بازسـازی افغانسـتان به دسـت آمـده و کانگرس میتوانـد از این تجارب 
در سـایر نقـاط اسـتفاده نمـوده و بـه این ترتیب پـول مالیه دهنـدگان به 
گونه موثر در آینده اسـتفاده شـود" مطلع شـوند. این اولین باری اسـت 
که از سـیگار خواسـته می شـود تا تجاربی را که از ۱۲ گزارش موسـوم 
به درس های آموخته شـده بدسـت آمده اسـت در تلاش های ایالات 
متحده برای کمک به کشور دیگر در حال جنگ استفاده کند. سناتور 
گراسـلی به طور مشـخص از تـلاش های ایالات متحـده در اوکراین به 
عنوان حوزه ای یاد کرد که می تواند از برنامه درس های آموخته شـده 

سیگار بهره مند شود.

سـپس، در ۷ جولای ۲۰۲3، سـیگار به درخواست سناتور جان کندی، 
سناتور کیرسن سییما، سناتور کوین کرامر، و سناتور مایک براون برای 
معلومـات در مـورد اینکـه چگونه درس های حاصله از تلاش ۲۰ سـاله 
ایالات متحده برای بازسـازی افغانسـتان می  توانـد در "وضعیت جاری 

اوکراین" قابل تطبیق باشد، پاسخ ارایه نمود.

سـیگار هفت تجربه مشـخص را که شـامل تمامی تلاش های بازسازی 
ایـالات متحده در افغانسـتان می شـد، شریک سـاخته توضیـح داد که 

چگونـه هـر یـک از ایـن چالـش هـای افغانسـتان در قسـمت اوکرایـن 
صـدق میکند و نظریاتی را مطرح نمـود که چگونه کانگرس و ادارات 
امریکایی  برای رسیدگی به هر چالش در اوکراین از آن استفاده نماید.

بازرسی ها و تفتیش ها

در این ربع، سـیگار یک بررسـی عملکرد و شـش بازرسی مالی را نشر 
کرد.

گـزارش بررسـی عملکرد نشـان داد که بـا وجود بیش از ۲۰ سـال زمان 
و بیـش از یـک میلیارد دالر مصرف برای توسـعه سـکتور صحت عامه 
افغانسـتان، دو برنامـه کنونـی بـزرگ صحت عامـه اداره ایـالات متحده 
بـرای انکشـاف بین المللی )USAID( که مجموعـاً به ۲۲۱ میلیون دالر 
می رسد، نتوانسته است چالش های این سکتور از جمله )۱( را برطرف 

نماید.

سیگار روی هفت بررسی و ارزیابی عملکرد از جمله تقاضای کانگرس 
بـرای ارزیابـی میکانیـزم هـای موجود بـرای جلوگیـری از انحراف پول 
مالیـه دهندگان امریکایی به طالبان کار میکند. سـیگارهمچنین فعالیت 
های ذیل را بر علاوه سایر مسایل، ارزیابی خواهد کرد: انتقالات نقدی 
سـازمان ملل متحد به افغانسـتان را برای شرکای اجرا کننده؛ چگونگی 
فعالیت نظارتی وزارت خارجه امریکا و اداره USAID از فعالیت های 
سـازمان های بین المللی همکار در افغانسـتان ؛ سیسـتم بررسـی سوابق 

قراردادی های امریکا، و خشونت های مبتنی بر جنسیت.

شـش گـزارش بازرسـی مالـی مبلـغ ۷۷3۸۲۷ دالـر هزینه های سـوال 
برانگیـز را در نتیجـه نواقـص کنـترول داخلی و مسـایل مربـوط به عدم 

رعایت قرارداد ها شناسایی کرد.

تحقیقات

در جریـان دوره گزارشـدهی، تحقیقـات جنایـی سـیگار منجـر به یک 
مورد محکومیت گردید. سـیگار سـه قضیه جدید را باز و سـه قضیه را 
بسـته کـرد که به این ترتیـب تعداد مجموعی تحقیقـات جاری را به ۲۶ 

مورد رسانید.

مهمترین نکات تحقیقاتی سیگار شامل محکومیت اورلاندو کلارک، 
یک تحلیلگر پیشـین در یکی از شرکت های امریکایی به سـه سـال و 
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۱۰ مـاه زنـدان بـه دلیل نقـش اش در دو مورد توطیه برای اخذ رشـوت 
مـی باشـد. کلارک و شریـکان جرمی اش مسـئولیت نظـارت از تطبیق 
قـرارداد هـای بازسـازی در افغانسـتان بین سـال هـای ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ را 
بـه عهده داشـت و مبلـغ چهارصد هزار دالر )4۰۰۰۰۰( رشـوه دریافت 
کـرده بودند. برعـلاوه، کلارک بین سـالهای ۲۰۱۵ و ۲۰۲۰ یک تعداد 
 )SIV( سـفارش خـط های تقلبـی را برای برنامـه ویزه خـاص مهاجرت

برای افغان ها در بدل اخذ رشوت امضا کرده بود. 

برنامه درس های آموخته شده

هـدف از طـرح برنامـه درس هـای آموختـه شـده یا تجـارب حاصله 
سـیگار ایـن بـود تا تجـارب و آموخته هـا را شناسـایی و آن را به عنوان 
پیشنهادات به کانگرس و ادارات اجرایی دولت امریکا به منظور بهبود 
کارهـای بازسـازی فعلی و آینـده تقدیم کند. تحت این برنامه، سـیگار 

۱۲ گزارش و سه ارزیابی را تا امروز نشر کرده است. 

در ایـن ربـع، برنامـه درس هـای آموختـه شـده توانسـت دو پاسـخ بـه 
از  کـه  درس هایـی  مـورد  در  اطلاعـات  بـرای  کانگـرس  درخواسـت  
افغانسـتان بـرای سـایر مناطق جنـگ زده ماننـد اوکراین، قابل اسـتفاده 

است، ارایه کند. این برنامه همچنان به ارزیابی مسایل مربوط به فعالیت 
هـای جاری در افغانسـتان ادامه می دهـد و از نزدیک تحولات مربوط 
بـه صنـدوق 3.۵ میلیـارد دالـری افغانسـتان را دنبال می کند. ایـن برنامه 
همچنیـن در حـال بررسـی بهترین شـیوه ها از سراسر جهان اسـت تا به 
دولت ایالات متحده کمک کند که مساعدت هایش به مردم افغانستان 

را طوری فراهم نماید که طالبان از آن منفعت نرند. 

تحقیق و ارزیابی

سـیگار شـصتمین گزارش ربع وار خویش به کانگرس ایالات متحده را 
نشر کرد.

*   طوریکه در اساسـنامه سـیگار ذکر شده، این اداره می تواند در مورد 
وقایـع و رویـداد های نیز گزارش تهیه کند که پس از 3۰ جون ۲۰۲۲ تا 

تاریخ چاپ این گزارش انجام شده یا اتفاق افتاده است.

نوت: ایالات متحده تا هنوز هیچ موقفی مبنی بر به رسمیت شناخن هیچ حکومتی در افغانستان نگرفته است. بر این اساس، ارجاعات در این 
گزارش به عباراتی همچون "دولت تحت اداره طالبان،" "دولت موقت،" "حکومت طالبان،" رژیم طالبان،" "دولت سـابق افغانسـتان" یا عبارات 
مشـابه بـرای پیـش داوری یـا انتقـال هیچ یک از نظر یا تصمیم دولت ایالات متحده در مورد به رسـمیت شـناخن طالبان یا هـر نهاد دیگری به 

عنوان دولت افغانستان نیست.

منبـع: بخـش آسـیای جنوبـی و مرکـزی وزارت خارجـه امریـکا، پاسـخ به درخواسـت سـیگار بـرای معلومـات و ارقـام، ۲۰۲۲/۱۳/۱۲، وزارت خارجه امریکا، پاسـخ به 
درخواست سیگار برای تایید معلومات، ۲۰۲۲/۱۰/۲
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ماه جولای

۲۵۲۶۳۵

5 جـون: اداره هماهنگـی کمـک هـای بشردوسـتانه سـازمان 
ملـل متحـد به دلیل عدم تمایل اهداکننـدگان و اقدامات طالبان 
که دسترسـی مـردم به کمک هـا را محدود میکند، درخواسـت 

کمک های بشردوستانه ۲۰۲3 خود را 3۰ درصد کاهش داد.

6 جون: در یک حمله انتحاری توسط گروه داعش شاخه خراسان 
در ولایت بدخشان، معاون والی طالبان برای این ولایت کشته شد.

15 جون: گزارشـگر ویژه سـازمان ملل متحد با انتشـار گزارشی 
طالبان را به ایجاد اپارتاید جنسیتی در افغانستان متهم کرد.

۲5 جون: هیبت الله آخوندزاده، رهر 
طالبـان اعلام کـرد که کشـت غیرقانونی 
خشخاش در نتیجه ممنوعیت طالبان در 

اپریل ۲۰۲۲ ریشه کن شد.

۲6 جـون: صنـدوق پولـی افغانسـتان 
سـومین نشسـت هیـات مدیـره خـود را 
برگـزار کـرد و یـک اقتصـاددان بانـک 
جهانـی بـه حیـث منشـی اجرایـی ایـن 

صندوق تعیین شد.

6 جون: طالبان با صدور حکم شفاهی از سازمان های غیردولتی بین المللی خواست 
تـا تمامـی فعالیـت های تعلیمی و آموزشـی خویش را به سـازمان هـای محلی واگذار 

کنند و طرح انتقال این فعالیت ها را الی 4۰ روز به وزارت معارف تسلیم نمایند.

۲ مـی: انتونیو گوتیرش، منشـی عمومی سـازمان ملل متحـد، اعلام کرد 
کـه علیرغـم ممنوعیـت طالبـان بـر کار زنـان در ملـل متحد و موسسـات 

غیردولتی، فعالیت های ملل متحد در افغانستان ادامه خواهد یافت.

ماه جونماه می

15 6 ٥ ٢

وقایع کلیدی، می ۲۰۲۳ – جولای ۲۰۲۳

۳ جولای: سـازمان ملل متحد چارچوب اسـتراتژیک جدیـدی را برای رفع 
نیازمندی های اساسی بشری در افغانستان منتشر کرد که به اساس آن، آسیب 

پذیرترین و منزوی ترین افراد در اولویت قرار خواهند گرفت.

5 جـولای: طالبـان فعالیت آریشـگاه ها زنـان را ممنوع کرده و دسـتور 
دادند تا همه آریشگاه های زنانه ظرف یک ماه مسدود شوند.
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خلاصه بازسازی

بخش دوم گزارش این ربع خلاصه ای از وقایع کلیدی این دوره گزارشدهی و همچنان برنامه 

ها و پروژه های بازسازی افغانستان در این بخش ها می باشد.

طالبان به دنبال اعمال کنترول بر کمک های ملل متحد 
اند
یـک تحلیل انسـتیتیوت صلـح ایالات متحده بـرای اداره ایـالات متحده  	

بـرای انکشـاف بیـن المللی USAID نشـان داد که طالبـان " خیلی تلاش 
دارنـد کـه به خاطـر ارایه کمک هـای بشری جهـان به افغانسـتان به خود 
کریدت و اعتبار روز افزون گرفته و بر ارسال این کمک ها کنترول داشته 
باشند." بیشتر کمک های مالی از طریق سیستم سازمان ملل متحد تنظیم 
میگـردد و " بـه قول چندین مقام سـازمان ملل متحـد در ادارات مختلف 
این سـازمان، طالبان عملاً در اکثر برنامه های کمک های تحت مدیریت 

سازمان ملل متحد نفوذ کرده و بر آن تاثیر گذاشته  اند."

ملل متحد با وجود سیاست های طالبان به فعالیت های 
خود ادامه می دهد

بـه تاریـخ ۲ ماه می ۲۰۲3،انتونیو گوتیریش، مشـی عمومی سـازمان ملل  	
متحـد اعـلام کـرد که این سـازمان علیرغـم ممنوعیت طالبان بـر کار زنان 
در ملل متحد و موسسـات غیر دولتی، به فعالیت های خود در افغانسـتان 
ادامه خواهد داد. جان بیش از ۱۵ میلیون انسان به کمک های بشری ملل 

متحد بستگی دارد. 

در پنجـم جـون، دفـتر هماهنگـی امور بشردوسـتانه سـازمان ملـل متحد،  	
پلان واکنش بشردوسـتانه ۲۰۲3 خویش را بازنگری نموده و درخواسـت 
کمک مالی خود از 4.۶ میلیارد دالر را به دلیل عدم تمایل اهداکننده گان 
و محدودیـت های کاری اعمال شـده توسـط طالبان بـه 3.۲ میلیارد دالر 
کاهـش داد. بـا وجـود این کاهش، طـرح متذکره هنوز هم تـا حد زیادی 
تمویـل بودجوی نشـده اسـت. در نتیجـه، برنامه جهانی غـذا از ماه اپریل 
۲۰۲3 کمک های غذایی اضطراری خویش را به هشت میلیون نفر قطع 

کرده است.

به اساس ارزیابی های نهاد ثالث، بانک مرکزی افغانستان 
با کاستی ها مواجه است

به اسـاس ارزیابی های یک نهاد ثالث از بانک مرکزی افغانستان موسوم  	
بـه د افغانسـتان بانـک، ایـن بانـک فاقـد اسـتقلالیت کاری در حاکمیت 
طالبـان بـوده و در مبـارزه با پولشـویی و مبـارزه با تمویل دهشـت افگنی 
دارای کاسـتی هـا می باشـد. نیمـی از دارایی  های بانک مرکـزی که قبلاً 
در ایـالات متحـده نگهـداری می شـد، اکنون بخشـی از صندوق وجهی 
افغانسـتان در یـک صنـدوق خیریه سویسـی برای منافع مردم افغانسـتان، 
گردیده اسـت. وزارت خزانه داری امریکا گفته اسـت که قبل از اسـترداد 
وجوه مالی، د افغانسـتان بانک باید اسـتقلالیت کاری و توانایی خود در 

مبارزه با تمویل فعالیت های غیرقانونی را ثابت نماید.

افزایش موارد نقض حقوق بشر
در ایـن ربـع، گزارشـگر ویژه در امور زنان و دختران افغانسـتان، طالبان را  	

بـه اعـمال اپارتاید جنسـیتی متهم کـرد که طبق قوانین بیـن المللی حقوق 
بشر، جنایت علیه بشریت محسوب میگردد. سازمان ملل متحد همچنین 
مدعی شـده اسـت که طالبان مسئول جنایات دیگر علیه بشریت از جمله 

مجازات جسمی افراد و قتل  های فراقانونی هستند.

کاهش کشت خشخاش
کشـت خشـخاش در سراسر جنـوب افغانسـتان کاهـش یافـت و بـه ایـن  	

ترتیـب منجـر به پایین  ترین سـطح کشـت خشـخاش از زمـان ممنوعیت 
طالبـان در سـال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۱ می باشـد. هرگونـه موثریت طولانی 
مدت ممنوعیت خشـخاش در سـال ۲۰۲۲ توسـط طالبـان ممکن قبل از 
سـال ۲۰۲4 خیلی زود باشـد، زیرا طبق گزارش ها، کشـاورزان داوطلبانه 
در فصل خزان سال ۲۰۲۲ تریاک نکاشتند و حاصلات سال ۲۰۲۲ خود 

را برای فروش در سال ۲۰۲3 ذخیره کردند.
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جنگجویان خارجی تهدیدات امنیتی را تشدید می کنند
به طور کلی، سطح حوادث امنیتی در این ربع پایین تر، اما مرگبار بودند.  	

روابط نزدیک طالبان با برخی از گروه های دهشت افگن، پناهگاه امنی را 
به این گروه ها در افغانسـتان فراهم کرده اسـت که به این ترتیب ادعاهای 
طالبان مبنی بر پایبندی به تعهدات خود در زمینه مبارزه با دهشت افگنی 

را نادرست ثابت میکند.

بودجه بازسازی ایالات متحده
تخصیص مجموعی بودجه امریکا برای بازسـازی و فعالیت های مرتبط  	

در افغانستان از سال مالی ۲۰۰۲ الی ربع 3۰ جون ۲۰۲3 به مبلغ ۱4۷.۰۶ 
میلیـارد دالـر رسـیده اسـت و از زمان تسـلط طالبان بـر افغانسـتان در ماه 
اگست ۲۰۲۱، دولت امریکا در سال های مالی ۲۰۲۲ و ۲۰۲3، نزدیک 
بـه ۲.3۵ میلیـارد دالر را بـرای برنامه های بازسـازی افغانسـتان تخصیص 

داده است.

از ۱۱۲.4۰ میلیارد دالر )۷۶ درصد مجموع رقم( اختصاص داده شده به  	
شـش صنـدوق وجهی بزرگ و فعال بازسـازی، حـدود ۱.۷۰ میلیارد دالر 
برای پرداخت احتمالی باقی مانده است. این مبلغ شامل ۵۸۰ میلیون دالر 
تخصیـص داده شـده امـا مصرف نشـده در ۸۶ پـروژه فعـال، ۵۵۷ میلیون 
دالـر وجـوه موجود بـرای تخصیص یا تعهـد فرعی در پـروژه های آینده 
و ۵4۵ میلیون دالر تخصیص داده شـده اما مصرف نشـده در قراردادهای 

غیرفعال، معلق یا فسخ شده میگردد.

بـر اسـاس گزارش دفـتر هماهنگی امور بشردوسـتانه سـازمان ملل متحد،  	
کشـورها و نهـاد هـای کمک کننده مبلـغ 4.4۵ میلیارد دالـر را در جریان 
پنج ربع کاری از اول جنوری ۲۰۲۲ تا 3۰ جون ۲۰۲3 برای کمک های 
بشردوستانه در افغانستان فراهم کرده اند. ایالات متحده منحیث بزرگترین 
کمـک کننـده در این مـدت مبلغ ۱.34 ملیـارد دالر را به مسـاعدت های 

بشردوستانه فراهم کرده است.
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از سرمفتش ساپکو دعوت شد تا به سیاست گذاران بریتانیایی راجع به تجارب 
حاصله از فعالیت های بازسازی افغانستان معلومات دهد

سرمفتش جان سـوپکو به دعوت کمیسـیون مسـتقل بررسـی 
موثریـت کمـک هـای بریتانیـا یـا )ICAI( در دو مجلس در 
مـاه جـولای در لنـدن شرکـت کـرد تا در مـورد گـزارش های 
سیگار راجع به تجارب مهم حاصله از فعالیت های بازسازی 
افغانستان که می تواند در سایر نقاط جنگی از جمله اوکراین 

به کار رود، صحبت کند.

کمیسـیون مسـتقل بررسـی موثریـت کمـک هـای بریتانیـا یا 
ICAI یک اداره حکومتی بریتانیا بوده و شـبیه سـیگار است. 
ایـن اداره صلاحیـت دارد تـا از کمک های انکشـافی بریتانیا 
نظـارت نمـوده و سفارشـات خود را بـرای بهبود امـور فراهم 
نماید. اداره سـیگار از زمان تعیین سرمفتش سـاپکو در سـال 
۲۰۱۲ به این سو با اداره  ICAI همکاری نزدیک داشته است. 
یک خلاصه ای از درس های آموخته شده ICAI در ضمیمه 
H ایـن گزارش ربع وار آمده اسـت. نتایـج یافته های گزارش 
ICAI بسـیار شـبیه به نتایجی است که در ۱۲ گزارش تجارب 

آموختـه شـده سـیگار، و به ویـژه مشـاهدات سـیگار در نامه 
 )R-IA( تاریخـی ۱۵ جـون ۲۰۲3 به سـناتور چارلز گراسـلی
و نامه ۷ جولای ۲۰۲3 به سـناتور جان کندی R-IA ، سـناتور 
کریسن سینیما I-AZ ، سناتور کیون کریمر R-ND و سناتور 
مایـک بـرون R-IN در پاسـخ بـه درخواسـت آنها از سـیگار 
برای تشـخیص تجارب حاصله از افغانسـتان برای استفاده در 
سایر نقاط از جمله اوکراین توضیح داده شده است. این نامه 

ها در ضمیمه های F و G مجدداً شامل گردیده اند.

در ۱۰ جـولای، سرمفتـش سـاپکو و کمیسـار سر یـو بیلی در 
یـک مجلـس تحـت عنـوان " تجـارب حاصلـه از کمـک ها 
در افغانسـتان برای اسـتفاده در کشور های شـکننده/در حال 
جنگ" که از سـوی انستیتوت خدمات متحد سلطنتی برگزار 
گردیـده بود، صحبـت کردند. این رویـداد عمومی با حضور 
گسـترده سیاسـتگذاران، روزنامه نگاران، دانشگاهیان و مردم 
عـام برگـزار شـد. بعـداً در هـمان روز، سرمفتـش سـاپکو و 

سرمفتش جان ســاپکو، حین ســخنرانی در کنار جان اسپلر، عضو پارلمان )سمت چپ(، سر یو بیلی، کمیسار کمیسیون مستقل بررسی موثریت 
کمک ها )چپ(، و لورد مارک لنکستر )سمت راست( در مجلس به میزبانی کمیسیون مستقل بررسی موثریت کمک ها در لندن، ۲۰۲3/۱۰/۷. 

)عکس از سیگار، عکاس شیلبی کوسیک(
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کمیسـار بیلی در یک جلسـه غیرعلنی به میزبانی جان اسپلر، 
معـاون کمیتـه دفاعی مجلس عوام و هیئـت بریتانیا در مجمع 
پارلمانی ناتو، به اعضای پارلمان بریتانیا معلومات دادند. این 
نشسـت روی آخریـن گـزارش آموختـه هـای اداره ICAI از 
کمک های انکشـافی بریتانیا در افغانسـتان و گزارش تجارب 
حاصله سـیگار از بازسازی افغانسـتان متمرکز بود. در جریان 
هـر دو رویـداد، سرمفتـش سـاپکو درس هایـی از افغانسـتان 
مانند رسـیدگی به فساد گسترده، بهبود هماهنگی میان کمک 
کننـده گان بیـن المللی، و تعیین جدول زمانی واقع بینانه برای 
تحقـق اهـداف در تلاش هـای کمکی کـه میتوانـد در دیگر 

منازعات، از جمله اوکراین، قابل استفاده باشد، بحث کرد.

در طـی چند روز، سرمفتش سـاپکو با چندین سیاسـتگذار و 
نماینـده پارلمان بریتانیا از جمله نماینده های دفتر منازعات، 
ثبـات، و میانجیگری وزارت خارجه بریتانیا، جلسـاتی برگزار 
کـرد. او همچنیـن بـا چندیـن مقام دولت پیشـین افغانسـتان و 
فعالیـن حقـوق بـشر دیدار کـرد. در ایـن دیدارهـا، سرمفتش 
سـاپکو در مورد وضعیت کنونی افغانسـتان و نظارت دوامدار 
سیگار به نمایندگی از کانگرس بر کمک های ایالات متحده 
به مردم افغانستان گفتگو کرد. سیگارعلاوه بر کسب اطلاعات 
بیشـتر در مـورد واقعیت هـای عینی افغانسـتان و فعالیت های 
طالبـان، معلومـات مهمی را بـرای پروژه هـای نظارتی جاری 

و آینـده ایـن نهـاد به هـدف محافظت از تلاش هـای تمویل 
شـده توسـط ایالات متحده در افغانسـتان به دست آورد. این 
معلومـات شـامل ادعاهـای راجـع بـه موجودیـت مشـکلات 
متعـدد در برنامه های سـازمان ملـل متحد در افغانسـتان بوده 
و اطلاعاتـی را کـه قبـلاً سـیگار بـه دسـت آورده بـود تایید و 

تکمیل کرد.

در اخیـر، سرمفتـش سـاپکو بـه دعـوت کینگز کالـج لندن و 
انسـتیتوت مطالعات اسـتراتژیک افغانسـتان، سخنرانی اصلی 
را در کنفرانسـی تحـت عنـوان "تصـور مجدد افغانسـتان: راه 
های پیشرو" ایراد کرد. این رویداد عمومی با حضور گسترده 
سیاستگذاران بریتانیایی، دانشگاهیان، خرنگاران بین المللی 
و افغـان هـای مقیـم بریتانیا برگزار شـد. سرمفتش سـاپکو در 
مورد چالش های نظارتی متعددی که ایالات متحده، بریتانیا 
و سـایر نهـاد هـای بین المللی کمـک کننـده در ارایه کمک 
هـای بشردوسـتانه بـه مردم افغانسـتان بـا آن مواجه هسـتند، و 
همچنیـن کار نظارتی جاری سـیگار بـرای کانگرس به هدف 
تضمین محافظت از این کمک ها در برابر انحراف/اسـتفاده 

توسط طالبان صحبت کرد.

سرمفتش جان ساپکو در کنار دیوید لوین، پژوهشگر ارشد در کالج کینگز 
و خرنگار بازنشســته خارجی بی بی سی )راســت(، در کینگز کالج لندن، 

۲۰/۷/۲۰۲3. )عکس از سیگار، عکاس ظفر هاشمی(

دیوید یانگ، تحلیلگر ارشــد پژوهشی ســیگار حین صحبت در محفل 
کمیســیون مستقل بررســی موثریت کمک ها و انستیتوت خدمات متحد 
سلطنتی در لندن، ۲۰۲3/۱۰/۷ )عکس از سیگار، عکاس شیلبی کوسیک(





منسوبین امنیتی طالبان حین تخریب یک مزرعه خشخاش در ۱۱ اپریل ۲۰۲3 در قندهار. )عکس از خرگزاری فرانسه(

کارمندان تهیه گزارش ربع وار
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جاکی یوست، گرافیک دیزاینرتیودر بورنز، کارشناس موضوع بودجه
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